ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG VIỆT HOÀ

Số:         /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Hoà, ngày          tháng 9 năm 2025

THÔNG BÁO

V/v tiếp tục phòng trừ các đối tượng sâu, bệnh gây hại lúa vụ Mùa năm 2025

Căn cứ Thông báo số 05/TB-TTTVHD ngày 18/9/2025 của Trạm Trồng trọt

và Bảo vệ thực vật Hải Dương về việc phòng trừ sâu bệnh trên lúa Mùa.

Hiện nay trên địa bàn phường Việt Hòa, lúa đang giai đoạn từ đòng già đến

trỗ, chắc xanh và trên đồng ruộng đang xuất hiện một số đối tượng sâu, bệnh gây

hại, nếu không phòng trừ kịp thời hiệu quả sẽ làm giảm năng suất lúa Mùa năm

2025. UBND phường Việt Hòa thông báo tiếp tục phòng trừ các đối tượng sâu,

bệnh gây hại lúa vụ Mùa năm 2025 như sau:

1. Đối với sâu cuốn lá nhỏ: Các hộ nông dân tích cực kiểm tra lại, nếu thấy

mật độ sâu còn cao (trên 20 con/m2) tiến hành phun lại; dùng thuốc có hoạt chất

Isocycloseram, Indoxacarb, Chlorfenapyr như: Incipio 200SC, Sunset 150SC, Solo

350SC,... hỗn hợp với thuốc có hoạt chất Emamectin benzoate như: Rholam super.

2. Đối với bệnh bạc lá đốm sọc vi khuẩn: Dùng thuốc Lobo 8WP; Starner

20WP; Ychatot 900SP; Kasumin2L; … phun khi bệnh chớm xuất hiện hoặc phun

phòng trước và sau các đợt mưa giông, bão đối với các giống nhiễm, ruộng thừa

đạm, ruộng trũng hẩu đặc biệt những ruộng đã bị nhiễm bệnh giai đoạn trước.

3. Đối với rầy nâu, rầy lưng trắng: Các hộ nông dân tích cực kiểm tra các trà

lúa khi phát hiện có mật độ rầy từ 1000 con/m2 (lúa đã trỗ), 2000 con/m2 (lúa chưa

trỗ), giữ nước ở ruộng từ 3-5cm và dùng thuốc tuỳ theo giai đoạn lúa:

- Đối với lúa đang làm đòng đến trỗ bông: Dùng các loại thuốc lưu dẫn như:

Chess 50WG, Apta 300WP, Sutin 5EC,…phun trừ.

- Đối với lúa chắc xanh phải rẽ lúa thành từng luống rộng 0,8- 1m, dùng các

loại thuốc tiếp xúc: Apta 300WP, Bassa 50EC…phun trực tiếp vào rầy.

4. Đối với bệnh lem lép hạt: Dùng thuốc Tilsuper 300ND; Tiptop 250EC;

Anvil 5SC;... phun phòng trừ khi lúa thấp tho trỗ;

5. Đối với sâu đục thân: Các hộ nông dân kiểm tra khi phát hiện mật độ ổ

trứng 0,3 ổ/m2 dùng thuốc Prevathon 5SC; Voliam-Targo 063SC; Sunset 150SC;

… phun trừ khi lúa thấp tho trỗ;

6. Đối với bệnh Đạo ôn cổ bông: Khi lúa trỗ bông phơi mầu gặp điều kiện

mưa phùn, mưa nhỏ, trời se lạnh, ẩm ướt… bệnh sẽ phát sinh gây hại trên giống

nhiễm như: TBR225, Đài Thơm 8, BC15... từ trỗ đến đông sữa. Sử dụng các loại

2

thuốc đặc hiệu như: Bim 888WP, Downy 650WP, Nativo 750WG…phun phòng khi

lúa trỗ 5– 10%;

7. Đối với bệnh khô vằn: Dùng thuốc Tilsuper 300ND; Tiptop 250EC; Anvil

5SC;... phun phòng trừ.

Chú ý: Khi lúa trỗ bông phải phun vào buổi chiều mát, nếu phun xong gặp

mưa phải phun lại.

Trên đây là thông báo tiếp tục phòng trừ các đối tượng sâu, bệnh gây hại lúa

vụ Mùa năm 2025 của UBND phường Việt Hòa. UBND phường giao Trung tâm

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông phường phát tin tuyên truyền đến các hộ nông

dân để các hộ nắm được thực hiện thăm đồng và phòng, trừ sâu, bệnh trên lúa Mùa

kịp thời; giao các Hợp tác xã DVNN trên địa bàn phường điều tiết nước phù hợp

với từng thời kỳ sinh trưởng của cây lúa, hướng dẫn các hộ nông dân phòng, trừ

sâu, bệnh kịp thời và hiệu quả; giao các Tổ Trưởng tổ dân phố tuyên truyền, hướng

dẫn các hộ nông dân phòng trừ sâu, bệnh trên lúa Mùa năm 2025 hiệu quả../.

Nơi nhận:
  - TT Đảng ủy phường (Để báo cáo);

  - CT và các Phó CT UBND phường;

  - Văn phòng HĐND&UBND phường;

  - TT VHTTTT phường (để tuyên truyền);

  - Các HTX DVNN;

  - Tổ Trưởng các tổ dân phố;

  - Lưu: VT; KTHTĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Hải

	bookmark9
	bookmark10
	bookmark11
	bookmark12

		2025-09-19T10:40:51+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-19T10:41:08+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-19T10:41:09+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-19T10:41:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!